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Krst knihy Iloncsi - grófky, ktorej 
osud bol spätý aj so Stropkovom

Oznam
Služba, mestský pod-

nik Stropkov oznamuje občanov mesta Stropkov, 
že v termíne 

od 1. októbra do 31. októbra 2019 
budú postupne pristavované veľkokapacitné 

kontajnery po 2 ks z toho 1 ks bude určený na vý-
voz objemového odpadu a 1 ks bude určený na 
vývoz BRO (biologicky rozložiteľného odpadu pre 
jesenné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, 
ktoré budú umiestňovať do kontajnerov určených 
na zber BRO upravili tak, 
aby bolo, čo naj-
lepšie možné 
využitie kapaci-
ty týchto pristave-
ných kontajnerov.
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Polopodzemné stojiská i 13 nových parkovacích miest Stropkovčanov určite potešili
Mesto Stropkov v spolupráci s mestským podnikom Služba 

uviedli do prevádzky ďalšie polopodzemné stojiská na ul. 
Hrnčiarskej i na ul. Matice slovenskej, kde pribudlo vďaka novej 
koncepcii aj 13 nových parkovacích miest. Ako informoval pred-
nosta MsÚ S. Humenník, ktorý je zároveň manažérom tohto pro-
jektu, nové stojiská sú identické s tými, ktoré boli postavené v mi-
nulom roku na ul. Krátkej i na ul. Chotčanskej.

„Chcel by som vám všetkým 
predstaviť nové dielo samo-
správy. Skúsenosti a poznatky 
z ulíc Krátka a Chotčanská nás 
priviedli k tomu, že sme reflek-
tovali na požiadavky občanov. 
Využili sme možnosť zriadiť 
a osadiť polopodzemné stojis-
ká aj na ulici Hrnčiarskej i na 
ul. Matice slovenskej. Celé die-
lo sa začalo hneď po voľbách 
v novembri 2018. Nie je jed-
noduché tieto stojiská osadiť. 
Z hľadiska odpadového hos-
podárstva je rizikovou lokalita 
práve za Deltou, lebo sa tam 
nachádza mix podnikateľské-
ho prostredia a fyzických osôb 
- vlastníkov a nájomníkov by-
tov. Nakoniec nás pustili ma-
jetkové pomery i siete do tejto 
zóny,“ priblížil primátor mesta 
O. Brendza a dodal, že v júni 
mesto rozbehlo stavebné ko-
nanie a ohlásenie stavby, pre-
behlo verejné obstarávanie, na 
základe ktorého vzišiel dodáva-
teľ stavby. „V auguste sa podpí-
sala zmluva a v septembri sme 
zrealizovali toto dielo na ul. 
Matice slovenskej i Hrnčiarskej. 
Myslím si, že toto stojisko bude 
mať rozumné a racionálne vyu-
žitie. Je to trendová vec. Všetky 
stojiská sú vybavené senzormi 
stavu naplnenosti. Je to moder-
né - smart riešenie, ktoré nemá 
každý. Práve k nám sa chodia 
radiť z iných miest. Aj cez toto 
riešenie sme práve my vzorom 
pre väčšie mestá,“ uviedol pri-
mátor O. Brendza. 

Mesto má s týmito stojiska-
mi ročné skúsenosti. Stojisko sa 
skladá zo 6 šácht. Každá šachta 
obsahuje jeden kontajner o ka-
pacite 5 kubíkov, pričom jeden 
z nich je rozdelený na dve, z kto-
rého jedna polovica je na zdru-
žený komunálny odpad a druhá 
polovica na sklo. Každá polovica 
má kapacitu 2,4 m3. Kapacita 
jedného kontajnera sa počíta na 
5 kubíkov ako identická náhrada 
6 veľkokapacitných kontajnerov, 
ktoré mali obsah 1100 litrov. 

„Samotným hutnením od-
padu sa teda zmestí do jedného 
kontajnera 6 veľkokapacitných. 
Toto stojisko oproti existujú-
cim prevyšuje kapacitu o 30 až 

40 percent. Odstránením sta-
rých pôvodných kontajnerov sa 
tak vytvorili voľné parkovacie 
miesta,“ uviedol S. Humenník 
a dodal, že každý tento kontaj-
ner má svoj senzor, ktorý meria 
kapacitu naplnenia kontajnera 
v percentách, hlási poškodenia, 
či požiar a iné. Tieto stojiská sa 
dajú vybudovať v dvoch varian-
toch - okrúhly alebo obdĺžnikový 
pôdorys, no práve tie obdĺžniko-

vého pôdorysu oproti okrúhlym 
šetria až 40 percent priestoru. 

„Tri bytové domy sú vyno-
vené a zateplené. Perfektne to 
vyzerá a zapadá to ideálne do 
tohto územia. Na budúci rok, 
ak nám bude priať šťastie a fi-
nančná situácia, chceli by sme 
projektovo i finančne pripraviť 

ďalšiu etapu tejto pešej zóny, 
ktorá bude spočívať v osvet-
lení a vo výmene stĺpov. Bude 
to krásna pokračujúca pešia 
zóna aj s dopravným značením. 
Teraz ideme od ulice Mlynskej 
a dostali by sme sa až na túto 
časť. Ďalšia etapa skultúrne-
nia a skrášlenia sídliska Mier 
tak bude dokončená,“ povedal 
primátor. 

Problémovým bola podľa 
slov primátora mesta aj loka-
lita na ul. Matice slovenskej, 
kde sa nachádzala akási mŕtva 
plocha. I tu sa vybudovalo iden-
tické polopodzemné stojisko. 
„Nachádzali sa tu dve pozdĺžne 
parkovacie miesta, ale parko-

valo sa tu všelijako, preto bolo 
vhodné a potrebné zrealizovať 
parkovisko. Nie je to jednodu-
chý proces. Po odstránení pô-
vodných kontajnerov vzniklo 13 
parkovacích miest a prostredie 
sa skultivovalo a prakticky vy-
užilo,“ dodal O. Brendza a poďa-
koval všetkým, ktorí sa podieľali 

na príprave a realizácii tohto 
diela. 

Obidva stojiská stáli okolo 
65 tisíc eur vrátane projekto-
vej dokumentácie i senzorov. 
Nových 13 parkovacích miest 
stálo spolu s dopravným znače-
ním 11 tisíc eur. 

„Je veľmi dôležité ako se-
parujeme, pretože od percenta 
separácie sa odvíja aj samotný 
poplatok za odpad. Pravidlá sú 
prísne,“ upozornil primátor. 

Riaditeľ mestského pod-
niku Služba D. Lukáč aj touto 
cestou prosí občanov, aby sa 
pokúsili vhadzovaný odpad tro-
cha zmenšiť, hlavne čo sa kartó-
nov týka, aby sa predchádzalo 
upchávaniu kontajnera. 

V závislosti od stavu naplne-
nia dochádza k vyprázdňovaniu 
týchto kontajnerov každý štvr-
tok alebo piatok a tiež v utorok. 

Poukázal tiež na to, že niek-
torí obyvatelia bytových domov 
nepochopili účel týchto kontaj-
nerov a vyvážajú tam odpad po 
rekonštrukcii bytov, či domov. 
Minulý rok sa teda museli za-
oberať zárubňou, či inými sta-
vebnými odpadmi v týchto sto-
jiskách. Treba si uvedomiť, že 
nesprávnym používaním môže 
dôjsť k poškodeniu týchto kon-
tajnerov a k zbytočnému čer-
paniu finančných prostriedkov 
na opravu, či výmenu. Buďme 
preto aj my „smart“ (šikovný, 
múdry) pri používaní týchto sto-
jísk, rovnako ako je „smart“ aj 
toto riešenie odpadového hos-
podárstva.  -af-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
V našej ponuke nájdete množstvo hotových interiérových 

farieb, lazúr na drevo a syntetických farieb vo vysokej 
kvalite za dostupné ceny a všetko čo súvisí s maľbou.

predajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, syntetických, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka
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257. výročie narodenia Antona Bernoláka, prvého kodifikátora spisovnej slovenčiny
Pri príležitosti 257. výročia 

narodenia prvého kodifikáto-
ra spisovnej slovenčiny Antona 
Bernoláka sa 3. októbra 2019 
konalo spomienkové stretnutie, 
počas ktorého sa kládli vence 
k jeho buste. Pamätná tabuľa 
s podobizňou A. Bernoláka je 
situovaná v našom mestskom 
parku od septembra 2001 záslu-
hou stropkovských matičiarov, 
ktorí si takýmto 
spôsobom ucti-
li túto jedineč-
nú osobnosť na-
šich slovenských 
dejín. 

S p o m í n a n é 
s p o m i e n k o v é 
stretnutie uspo-
riadalo Oblastné 
p r a c o v i s k o 
Matice sloven-
skej v Stropkove 
v spolupráci 

s Miestnym odbo-
rom MS v Stropkove, 
mestom Stropkov 
OŠK a ÚPSVaR 
Stropkov, aby vzda-
li hold tomuto 
jazykovedcovi. 

A. Bernolák je 
významnou osob-
nosťou. Ovládal via-
cero cudzích jazykov. 
Mal široké znalos-
ti z jazykovedy, zo 

všeobecných dejín, ekonomiky, 
filozofie, medicíny, prírodných 
vied, estetiky, hudby i politiky. 

Bernolákovi je možné v spo-
jitosti s jeho profesijným živo-
tom pripísať viacero prívlastkov. 
Bol jazykovedec, prvý kodifikátor 
spisovnej slovenčiny, ústredná 
postava Slovenského učeného 
tovarišstva, prvého celosloven-

ského kultúrneho 
národného spolku. 
Radí sa do skupiny 
významných národ-
ných dejateľov.

Do dejín slo-
venského národa 
sa zapísal ako prvý 
kodifikátor spisov-
nej slovenčiny a ako 
obhajca národného 
jazyka.

-af-
Autor foto: V. 

Ivanko

75. výročie Karpatsko-duklianskej operácie
Na Dukle ďakovali aj Rusínom

V nedeľu 6. októbra sme si pripomenuli už 75 rokov od jednej 
z najkrvavejších horských bitiek druhej svetovej vojny - Karpatsko-
duklianskej operácie (Карпато-дукляньcка операція). Položiť 
vence k pamätníkom na Dukle a vo Svidníku prišli pred zrakmi širo-
kej verejnosti aj najvyšší štátni predstavitelia Slovenskej republiky, 
vojnoví veteráni či zahraničné delegácie.

S príhovorom pri Pamätníku 
československého armádne-
ho zboru na Dukle ako prvá 
vystúpila prezidentka Zuzana 

Čaputová (презідентка Зузана 
Чапутова). „Na Slovensku je 
veľa miest, o ktorých vieme, 
že práve tam v nejakej chví-
li kráčali naše dejiny. My dnes 
stojíme na mieste, kde cítime, 
že tu kráčali dejiny obzvlášť 

ťažkým a zničujúcim krokom. 
Stojíme tu, aby sme vzdali úctu 
všetkým, ktorí v roku 1944 za 
cenu nesmiernych obetí, utr-

penia a námahy prenášali na 
svojich chrbtoch cez Karpaty 
slobodu pre ďalšie generácie. 
Naše poďakovanie si zaslúži 
každý, kto sa pred 75 rokmi pri-
činil o to, že sa začal oslobodzo-
vať štát, ktorý bol pre národy 

bývalého Československa vlas-
ťou. Všetci Česi, Slováci, Rusíni 
a príslušníci ďalších národ-
ností, ktorí tu na jeseň v roku 
1944 bojovali po boku so-
vietskej armády sa na tomto 
mieste neocitli náhodne. Plnili 
dôležitú úlohu a preto cena, 
ktorú zaplatili z nich v mojich 
očiach nerobí obete, ale hrdi-
nov,“ povedala prezidentka. Na 
jej slova nadviazal aj predseda 
Národnej rady SR Andrej Danko 
(председа Народной 
рады СР Андрей Данко). 
„Vážení hostia, milí 
Slováci, Slovenky, ale 
hlavne milovaní Rusíni. 
Každý, kto padne v boji za 
slobodu, ten neumiera. 
Stojíme teraz na mieste, 
kde odpočíva presne 565 
príslušníkov Prvého čes-
koslovenského armád-
neho zboru. Verím, že 
všetci, ktorí tu padli, dnes 
z vojenského neba strá-
žia pre nás a ďalšie ge-
nerácie Slovákov mier. 
Máme bratský milovaný národ 
Čechov, máme naše milova-
né národnostné menšiny, sme 
v kraji Rusínov, ale náš bratský 
národ, ktorý ukázal charakter 
v najťažšom období je i ruský 
národ. A nech to nikto neme-
ní!“ V Prvom československom 
armádnom zbore generála 

Ludvíka Svobodu (Першый 
Чехословацькый армадный 
корпус ґенерала Людвіка 
Свободы) počas Karpatsko-
duklianskej operácie bojova-
lo vyše 16 tisíc vojakov, z toho 
približne polovicu tvorili Česi. 
Po nich mali najväčšie zastúpe-
nie práve Rusíni, vyše 4000 vo-
jakov, a Slováci s viac ako 3000 
vojakmi. 

Panychídu za padlých vo-
jakov odslúžil major Vladimír 

Varga, pravoslávny vojenský 
duchovný a riaditeľ Úradu eku-
menickej pastoračnej služby 
Ozbrojených síl SR. 

Všetkým padlým hrdinom 
večná sláva a česť! Вичная 
память и блаженный покой!

Ladislav Jasik,
OZ molodŷ.Rusynŷ

Osláv 75-tého výročia Karpatsko-duklianskej operácie sa 
zúčastnili aj traja najvyšší predstavitelia SR - prezidentka Zuzana 

Čaputová, predseda NR SR Andrej Danko
a premiér Peter Pellegrini.
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Výtvarný nomádizmus Radovana Ladomerského a bluesová paráda 
V. Valentík: „Iba sa láska láskou vráti na vzájomné potešenie tak autora, ako aj diváka.“

Súčasná doba je poznačená relativizmom hodnôt a právom 
každého jednotlivca je mať svoju pravdu a Radovan Ladomerský 
ako umelecký tvorca je človekom súčasnej doby. Jeho výtvarnú 
tvorbu charakterizuje to postmoderné cítenie. V tom a takom du-
chu môže si paralelne pestovať až tri štýlovo rozdielne prístupy 
k výtvarnej tvorbe a nemusí to skrývať. Skôr to treba podnecovať.

R. Ladomerský maľuje v du-
chu Andyho Warhola svojráznu 
tvorbu pop-artistických, najčas-
tejšie monochromátových por-
trétov. Paralelne nám štetcom 
rozpráva príhody z ciest šťastnej 
a harmonickej rodinky a ich do-
mácich miláčikov, čím vytvára 
svojrázny insitný umelecký pre-
jav, blízky tvorbe ilustrácii pre 
deti a z tretej strany vytvára na 

brehu Dunaja z kameňov svo-
ju Valhallu, teda úplne v duchu 
súčasnej doby priestorový ume-
lecký prejav, ktorý môžeme bez 
zvyškov zaradiť do výtvarného 
konceptualizmu. 

R. Ladomerský maľuje por-
tréty najčastejšie suchým paste-
lom a akrylovými farbami, mono-
chromaticky, s odstupňovaním 
čiernej farby na bielom plátne 

alebo papieri. Pomocou tých 
plôch v našom oku sa vytvorí po-
dobizeň portrétovaného a často 
máme dojem, že z dvojrozmeru 
plátna vystupuje tretí rozmer. 
O tieto podobizne významných 
osobností, ale aj bežných ľudí 

je veľký záujem, lebo na týchto 
portrétoch sa Ladomerskému 
darí zachytiť a odhaliť podstatu 
portrétovaného. 

Na vernisáž tejto jedinečnej 
výstavy nášho stropkovského ro-
dáka vás srdečne pozývame už 
26. októbra 2019 o 18.00 hod. 
v Spoločenskej sále kultúrneho 
strediska mesta Stropkov. 

Tešiť sa môžete aj na za-
ujímavý hudobný bonus. 
Jedinečný koncert predvedú 
najznámejší slovenský hráč na 
ústnu harmoniku Erich „Boboš“ 
Procházka a talentovaný gita-
rista Marek Wolf, ktorí využíva-
ním výrazových 
p r o s t r i e d k o v 
rôznych žánrov 
posúvajú blues 
ďaleko za hrani-
cu jeho tradície. 
Niekoľkoročná 
koncertná spo-
lupráca hudob-
níkov vyústila do 
spoločného štú-
diového albumu 
DIVERSION, vy-
daného v zime 
2012 vydava-
teľstvom East 
West Promotion. 
Po úspešnom 
debute pri-
chádza dvojica 
s druhým štúdi-
ovým albumom 
INVERSION (East 

West Promotion, 2014), ktorý 
na základe hlasovania fanúšikov 
suverénne vyhral titul „bluesový 
album roka 2014“ v Slovenskej 
bluesovej ankete na medzi-
národne uznávanom portáli 
Bluesmusic.sk. V máji 2015 vy-

chádza v spolupráci s vydava-
teľstvom Indies Happy Trails 
v Českej republike koncertný 
album LIVE, ktorý verne doku-
mentuje psychedelicko-blueso-
vý nádych gitarovo-harmoniko-
vého projektu; Wolf rafinovane 
prifarbuje skreslený zvuk svoj-
ho nástroja meditatívnymi só-
lami, slučkuje v reálnom čase 
a do toho Boboš vyplieta svoje 
harmonikové vyhrávky a nesku-
točne temný spev. Týmto spô-
sobom protagonisti vytvárajú 
originálne znejúcu sugestívnu 
a temnú atmosféru.

-r-

Počiatky mestečka Stropkov
V dňoch 26. - 27. septembra 2019 sa v priestoroch Krajského 

múzea v Prešove (Rákociho paláca) uskutočnila konferencia zame-
raná na „Šľachtické rody na východnom Slovensku v stredoveku 
a novoveku“.

V 18 blokoch sa predstavili 
rôzny prednášajúcimi s krásny-
mi príspevkami o šľachtických 
rodoch a ich sídlach. Medzi 
nimi bola aj naša rodáčka Mgr. 
Stanislava Rovňáková s prí-
spevkom „Rod Pethő – história 
a genealógia rodu“, šľachtic-
ký rod, ktorý pozdvihol mesto 
Stropkov na inú úroveň. O mes-
te Stropkov bol aj príspevok 
„Počiatky mestečka Stropkov“, 
ktorý odprezentoval mestský 
historik Mgr. Ľuboslav Šmajda. 
Tento príspevok bol zameraný 

na šľachtické rody uvede-
né v prvej písomnej zmienke 
o Stropkove z roku 1404. Zistili 
sa nové, doposiaľ neuverejnené 
informácie, ktoré pomohli po-
sunúť dejiny mesta a obohatiť 
ich práve v známych počiatkoch 
mestečka. Počas príspevku bola 
taktiež vyvrátená fáma o zmien-
ke z roku 1245. 

Teraz sa táto prednáška 
uskutoční aj v stropkovskom 
kaštieli 17. októbra o 19:00 ho-
dine. Príďte si ju vypočuť. 

-r-
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Grófka Iloncsi Andrássyová a mesto Stropkov
Na svete je unikátna kniha, preklad vojnového denníka grófky, ktorú vydal KVH Beskydy

Uplynulý týždeň sa v kaštieli Stropkov konal krst knihy Iloncsi 
- z vojnového denníka grófky I. Andrássyovej, ktorú do ucelenej 
knižnej podoby spracoval Lajos Kovács a do slovenčiny preložila 
Anna Šimkuličová. Knihu vydal Klub vojenskej histórie Beskydy.

Ilona Andrássyová bola 
vnučkou Júliusa Andrássyho, po-
litika veľkého formátu, význam-
nej osobnosti rakúsko-uhorské-
ho vyrovnania. Bola vzdelaná, 
hovorila mnohými jazykmi, za-
ujímala sa o umenie i politiku. 
Aj do jej života veľmi významne 
zasiahla prvá svetová vojna. Aj 

ona sa, rovnako ako veľa ďal-
ších aristokratiek v tom čase, 
prihlásila do Červeného kríža... 
Kniha je jedným z najsilnejších 
vojnových svedectiev. Veľká 
časť týchto krvavých udalostí sa 
odohrávala na území dnešné-
ho Slovenska, mesto Stropkov 
a jeho okolie nevynímajúc. 

„Minulý rok si celý svet pri-
pomenul ukončenie prvej sve-
tovej vojny. Bol to dovtedy asi 
najkrvavejší konflikt v ľudských 
dejinách. Mesto Stropkov si uc-
tilo ukončenie tohto konfliktu 
usporiadaním podujatia Veľké 
vojenské manévre, ktorý sme 
organizovali spoločne s Klubom 
vojenskej histórie Beskydy. 
Pripomenuli sme si to z toho dô-
vodu, že tieto vojenské manév-
re sa konali naozaj v Stropkove 
v septembri 1911. Bola to akási 
predzvesť prvej svetovej vojny, 
ktorá vypukla v roku 1914,“ 
uviedol v úvode vedúci odbo-
ru školstva a kultúry T. Kubička 
a dodal, že počas spomínané-
ho podujatia bol tiež odhalený 
pamätník na vojnovom cintorí-
ne v Stropkove. Odhalená bola 
tiež pamätná tabuľa na stene 

stropkovského kaštieľa, ktorá 
dokumentuje, že počas týchto 
vojenských manévrov tu prebý-
val následník rakúsko-uhorské-
ho trónu František Ferdinand 
D´Este. „Počas neformálnej dis-
kusie nám M. Drobňák z KVH 
Beskydy poskytol skvelú infor-
máciou, ktorou bolo nájdenie 

denníka grófky Ilony 
Andrássyovej, ktorá 
opustila pohodlie svoj-
ho domova a prida-
la sa k vojnovej vra-
ve a pomáhala liečiť 
a opatrovať chorých 
a ranených vojakov. 
Bolo to práve v našom 
meste Stropkov, o čom 
píše samotná grófka. 
Vtedy dal M. Drobňák 
primátorovi mesta O. 
Brendzovi verejný prí-
sľub, že chcú tento 
denník posunúť aj do 
knižnej podoby. Sľúbil 
tiež, že prezentácia 
tejto knihy bude práve 
v Stropkove. Som preto 
nesmierne rád, že tento sľub je 
splnený a že sme dnes na pôde 
stropkovského kaštieľa, aby 
sme sa zoznámili s touto kni-
hou, ktorá nám priblíži hrôzy 
prvej svetovej vojny,“ povedal 
T. Kubička. 

Kniha bola pokrstená je-
senným lístím. A dôvod? „Je 
to odkaz, že cisár Pál pove-
dal, že kým opadne lístie, vo-
jaci budú doma... Ono to síce 

trvalo trocha dlhšie... Každú 
jeseň padá lístie, rovnako ako 
padali vojaci v nezmyselnej 
vojne aj v našom regióne...“ 
spresnila prekladateľka Anna 
Šimkuličová. 

„Môj manžel je mojim 
najväčším a prvým kritikom 
v mnohých veciach, ktoré sa 
dejú. Keď som videla, že ho to 
dojalo, vedela som, že to bude 
dobré a že každému táto kni-
ha poskytne hodnotné čítanie. 

Som veľmi rada, že chlapci 
z KVH Beskydy to vzali za 
svoje a pracovali na tom, 
aby kniha mohla uzrieť 
svetlo sveta, lebo nič nie je 
samozrejmé. Doba je taká, 
že o tom treba hovoriť,“ 
dodala.

„Najkrajší príbeh do-
káže napísať život. My sme 
si vypočuli príbeh o neľah-
kom živote I. Andrássyovej, 
ktorá určitú etapu svoj-
ho života spojila s našim 
mestom. Prvá svetová 
vojna sa zapísala veľkými 
krvavými písmenami do 
dejín sveta a Európy, ale 
aj do dejín nášho mesta. 
Poznačila osudy takmer 

každej rodiny, ktorá žila aj na 
tomto území,“ reagoval primá-
tor O. Brendza a dodal, že his-
tórii nášho mesta venujú veľkú 
pozornosť.

„Chcem sa poďakovať au-
torom aj našim nadšencom 
histórie, ktorí nám pomáhajú 
oživovať históriu prvej svetovej 
vojny. Môžem smelo vyhlásiť, 
že snívame sen, aby súčasťou 
stálej expozície bola aj časť 

venovaná prvej svetovej vojne. 
Znova sme k tomu bližšie a ve-
rím, že v rámci stálej expozície 
si nájde svoje miesto aj kniha 
Iloncsi. Teším sa na čítanie,“ 
povedal O. Brendza. 

V mene vydavateľov KVH 
Beskydy sa prekladateľke A. 
Šimkuličovej poďakoval aj M. 
Drobňák, ktorý skonštatoval, že 
príbeh grófky je naozaj veľmi za-
ujímavý. „Spoločne s kolegami 
sa venujeme vojenskej histórii 
vyše 15 rokov a dovolím si tvr-
diť, že toto je jeden z najsilnej-
ších príbehov, ktorý som kedy 
o vojnových udalostiach čítal. 
Hlavne vďaka A. Šimkuličovej 
sa podarilo túto knihu vydať, to 
Anička preložila tento unikátny 
denník,“ povedal M. Drobňák 
a dodal, že práce na knihe trvali 
dva roky. „Je to denník aristo-
kratky - ženy, nie odborníčky na 
vojenské dejiny, takže mnoho 
častí sa ľuďom milujúcich vo-
jenské dejiny bude zdať úsmev-
ných. Na druhej strane tu 
máme ten ženský aspekt, ktorý 
v týchto vojenských dejinách 
chýba,“ myslí si a dodáva, že 
práve Iloncsi neskutočným spô-
sobom opisuje ako sa z mierovej 

Európy stala Európa vojnová. 
„Je to z tej knihy hneď na pr-

vých stranách cítiť. Aj mladým ľu-
ďom na školách môžeme ukázať, 
ako ľahko sa dá vykĺznuť z miero-
vej Európy do vojnovej. Tá kniha 
to ukazuje nádherne. Som rád, 
že sa preklad podaril. Myslím 
si, je to moja predtucha, že prí-
de doba, keď bude tento príbeh 
aj sfilmovaný. Je naozaj nesku-
točný,“ uzatvára M. Drobňák. -af-
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17. ročník Výtvarného plenéra ak. mal. F. Veselého v obci Brusnica
Medzinárodného výtvarného plenéra, ktorý sa koná na pa-

miatku stropkovského rodáka, akademického maliara F. Veselého, 
sa zúčastnilo spolu 85 účastníkov. Porota v zložení Slavo Čupil 
(predseda poroty), Mgr. Marta Slivková, Mgr. Domicián Križanovský, 
pokladá sedemnásty ročník výtvarného plenéra za úspešný a kon-
štatovala, že ma neustále stúpajúcu tendenciu. Nielen v kvalite 
výtvarných prác, ale čoraz väčším počtom záujemcov o tento vý-
tvarný plenér. Veľmi kladne ohodnotila nápaditosť, tvorivosť žia-
kov a taktiež pestrosť výtvarných techník.

Pozitívne hodnotila aj výber 
lokality, kde mali žiaci dostatok 
inšpirácií a námetov na tvor-
bu. Umožnila im to prekrásna 
jesenná príroda v okolí obce 
Brusnica. 

„Porota mala neľahkú úlo-
hu aj tento rok,“ povedal riaditeľ 

OŠK T. Kubička a slovo odovzdal 
predsedovi poroty S. Čupilovi. 

„Môžem povedať, že už 
niekoľko rokov sa zúčastňujem 
výtvarného plenéra F. Veselého 

ako člen poroty a som veľmi 
rád. Vidieť pohromade toľko 
prekrásnych obrázkov, tých 
diel... Je to úžasné,“ povedal S. 
Čupil. 

„Dal som si námahu, ako 
každý rok, obísť tie skupinky 
detí roztratené po krajine, aby 

som niekomu 
sem tam pora-
dil, niečo po-
vedal. Myslím 
si, že v zna-
mení priateľ-
stva a maliar-
stva, ktoré 
nás stmeľuje 
doteraz, sme 
opäť aj tohto 
roku v spolu-
práci s OŠK 
v Stropkove 
vytvorili pre-
krásne podu-

jatie,“ dodal predseda poroty. 
„Samozrejme ak by som sa 

mal vyjadriť ako maliar a uči-
teľ, tak sa poďakujem všetkým 
učiteľom, ktorí trpezlivo v tak 

neľahkej dobe pre tento pred-
met, stále fungujú. Aj na ta-
kýchto podujatiach je vidieť, 
že sa oplatí takto fungovať. Sú 
to prekrásne veci. Takže máme 
ťažké rozhodovanie každý rok. 
Žiakov i prác je strašne veľa,“ 
uviedol a dodal, že sa rozhodli 
správne a triezvo. 

„Musím však dodať, že 

každý jeden žiak, ktorý sa zú-
častní takéhoto medzinárod-
ného výtvarného plenéra, je ví-
ťaz,“ povedal v závere S. Čupil. 

Poďakovanie patrí starostke 
obce Brusnica Tatiáne Szaboóvej 
za milé prijatie, poskytnutie 
priestorov a chutný guláš. 

Tešíme sa na ďalší ročník! 
-af-

Ocenené deti MŠ:
1. miesto -Ľuboš Fečo (MŠ A. Hlinku, SP), 2. miesto - Barbora 

Zajarošová (MŠ M. slovenskej, SP), 3. miesto - Dana Anh Kim 
Nguyen (MŠ A. Hlinku, SP)

Cena poroty: Marco Špilár (MŠ M. slovenskej, SP)
Cena vedúceho OŠK: Miroslava Jenčová (MŠ A. Hlinku, SP)

V jednotlivých kategóriách porota udelila ocenenia nasledovne:
I. kat.: (1. – 4. ročník ZŠ): 1. miesto - Veronika Glovacká (ZŠ 

Hrnčiarska Stropkov), 2. miesto - Kamila Šaková (ZŠ s MŠ Bukovce), 
3. miesto - Zuzana Očipková (ZŠ Hrnčiarska Stropkov)

II. kat.: (5. – 7. ročník ZŠ): 1. miesto - Ema Gajdošová (CZŠ 
sv. Petra a Pavla, Stropkov), 2. miesto - Katarína Glinská (ZŠ 
Konštantínova, Stropkov), 3. miesto - Katarína Prusáková (CZŠ sv. 
Petra a Pavla, Stropkov)

III. kat.: (8. – 9. ročník ZŠ): 1. miesto - Adrián Fedák (ZŠ s MŠ 
Bukovce), 2. miesto - Alexandra Paličková (ZŠ s MŠ Bukovce), 
3. miesto - Simona Semančíková (CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov)

IV. kat.: ZUŠ I. (6 – 10 rokov): 1. miesto - Teresa Rysz (MDK 
Rzeszów, Poľsko), 2. miesto - Timea Jakubová (SZUŠ, Stropkov), 
3. miesto - Klara Kulpa (MDK Rzeszów, Poľsko)

V. kat.: ZUŠ II. (11 – 15 rokov): 1. miesto - Zofia Arciszewska 
(MDK Rzeszów, Poľsko), 2. miesto - Amelia Magrys (MDK Rzeszów, 
Poľsko), 3. miesto - Klaudia Macková (SZUŠ, Stropkov)

Cena poroty: Grace Ann Semančíková (ZŠ Konštantínova 
Stropkov), Iga Przypek (SP nr 1 w Ropcycach)

Cena vedúceho OŠK: Natália Michrinová (ZŠ Konštantínova 
Stropkov)

Cena starostky obce: Karin Krutáková (ZUŠ F. Veselého, 
Stropkov), Vladimíra Tupyová (ZŠ s MŠ Havaj)

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami, priatelia milí, 
ruky stisk dnes už Vám nemôžem dať, 
srdce mi dotĺklo, odišli sily,
lúčim sa s každým, kto ma mal rád...“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 2. októbra 2019 vo veku 64 rokov na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 

Peter Belina zo Stropkova - Sitníka. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, ktorí 

sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka
„Odišli ste rýchlo, nečakane, 
ako keď vietor v búrke stromy láme.
Bolestný bol pre nás Váš odchod náhly,
avšak v spomienkach ostanete navždy s nami.
Tam v raji nebeskom večný pokoj majte,
buďte našimi anjelmi, na Zemi nás chráňte.“
2. októbra 2019 uplynulo smutných 13 ro-

kov, čo nás navždy opustila naša milovaná mam-
ka, babka a prababka 

Jozefína KOVÁČOVÁ
zo Stropkova.

12. októbra 2019 uplynulo 
smutných 5 rokov, čo nás navždy opustil náš mi-
lovaný otec, dedko a pradedko

Pavel KOVÁČ zo Stropkova.
S láskou a úctou spomínajú deti

Marta, Jana, Renáta a Pavol s rodinami.

Spomienka
Dňa 19. októbra 2019 si pripomíname 

22. smutné výročie úmrtia 

Vladimíra ROVŇAKA zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali venujte mu tichú spomien-

ku a modlitbu. 
S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Na oblohe sa rozsvietila veľká hviezda,
to si ty, mamka naša, a pozeráš na nás z neba.
Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým, 
už nič nie je také, aké bolo predtým...“

Dňa 23. októbra 2019 uplynie smutných päť 
rokov, čo nás navždy opustila naša milovaná 
mamka, babka a prababka

Irena NÁBOŽNÁ zo Stropkova. 
S láskou a úctou spomínajú synovia s rodinami.

...jeden z ocenených autorov
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Turistická vychádzka 
na Kapušiansky hrad

Jesenná šarkaniáda 2019 na ZŠ Mlynská

V prvý októbrový deň sa žiaci na-
vštevujúci ŠKD pri Základnej škole 
Konštantínova zúčastnili turistickej vy-
chádzky na Kapušiansky hrad. Po nená-
ročnom výstupe na hradný kopec deti 
obdivovali krásny výhľad do širokého 
okolia.

Dňa 8. októbra 2019 v popoludňajších hodinách 
CVČ a ŠKD pri ZŠ Mlynská boli organizátorom podu-
jatia „Šarkaniáda“ - súťaž o najkrajšieho lietajúceho 
šarkana pre žiakov našej školy.

Pokračovali v prehliadke hradu, kde 
ich zaujali rôzne kamenné stavby a opev-
nenia. Príjemne unavené, ale plné zážit-
kov sa tešili na spiatočnú cestu s otázkou, 
kedy pôjdeme na ďalší hrad.

Zrúcanina hradu sa nachádza na 
vrchu Zámčisko nad obcou Kapušany. 
Hrad bol postavený v 13. storočí a slú-
žil na ochranu dôležitej kráľovskej cesty 
z Prešova do Bardejova. V súčasnosti sa 
zrúcanina Kapušianskeho hradu rekon-
štruuje, obnovuje sa areál a opravená 
vyhliadková veža umožňuje krásny vý-
hľad na Slanské vrchy, údolie Sekčova 
a na Ondavskú vrchovinu.

ŠKD pri ZŠ Konštantínova

rýchlymi úpravami priamo na 
veľkom školskom ihrisku. Tie, 
ktoré sa hneď umúdrili, vyle-
teli krásne do výšky. Deti mali 
obrovskú radosť. Po „leteckej” 
prehliadke šarkanov, deti boli 

ocenené za ich tvorivú prácu 
a fantáziu. 

Vyhodnotenie: 1. miesto 
- Dávid Čeladinský, 2. miesto - 
Emma Padová, 3. miesto - Roman 
Pališin. ZŠ Mlynská Stropkov

Jesenný zber papiera 2019 na ZŠ Mlynská
V ZŠ Mlynská sa v dňoch 1. - 2. októbra 2019 už tradične usku-

točnil jesenný zber papiera. Papier predstavuje dôležitý materiál, 
ktorý je súčasťou nášho každodenného života. Jeho spotreba v po-
slednom období aj vďaka priemyslu, vydávaniu novín a časopisov, 
vďaka jednoduchému a rýchlemu kopírovaniu veľmi rýchlo stúpa.

Naša škola ako športová 
škola sa týmto zberom pridáva 
k ľuďom, firmám, organizáciám, 
ktorí vedia, že papier treba šet-
riť, triediť a zbierať a tým umož-
niť čo najviac jeho opätovné 
využitie. Podľa výpočtov 1 tona 
papiera zachráni až 17 stromov. 
Nám sa v rámci jesenného zbe-
ru podarilo nazbierať cca 12 tón 
papiera. Týmto činom sme za-
chránili okolo 200 stromov.

Vyhodnotenie súťaže: 
1. stupeň ZŠ
Triedy: 1. miesto - 3.C - 1254 

kg, 2. miesto - 2.C - 1093 kg, 3. 
miesto - 1.C - 906 kg 

Jednotlivci: 1. miesto - 
Stela Hančáková - 3.C - 424 kg, 
2. miesto - Sofia Fiľarská - 1. 
C - 393 kg, 3. miesto - Adam 
Karaman - 2. C - 205 kg.

2. stupeň ZŠ
Triedy: 1. miesto - 8. A - 

1741 kg, 2. miesto - 8. C - 839 
kg, 3. miesto - 6.B - 509 kg 

Jednotlivci: 1. miesto - Jakub 
Pukáč - 8. A - 1540 kg, 2. miesto 
- Lea Chiara Bochnovičová - 8.C 
- 345 kg, 3. miesto - Šimon Fatľa 

- 8.C - 268 kg
Ďakujeme všetkým, kto-

rí sa zúčastnili zberu papiera 

a ukázali, že nám záleží na našich 
lesoch, prírode a budúcnosti.

ZŠ Mlynská

vyskúšať, či doká-
žu lietať. A lietali! 
Vetrík silno pofu-
koval a pomáhal 
predviesť ich krá-
savcov z papiera. 
Niektoré šarkaní-
ky protestovali, 
nechcelo sa im 
vzlietnuť, tým 
pomohli pani vychovávateľky 

Všetko to začalo výrobou 
šarkanov. Deti pracovali usi-
lovne ako včeličky: prváci, dru-
háci, tretiaci, štvrtáci aj piata-
ci. Rozvíjali svoje zručnosti pri 
strihaní, lepení, kreslení a ma-
ľovaní. Uplatňovali svoju tvo-
rivosť a fantáziu. Výsledkom 
spoločnej práce boli originálne 
šarkany, jeden krajší ako dru-
hý. A samozrejme ich chceli aj 
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Únia žien z Miňoviec 
na výlete v Bojniciach

V dňoch 5. - 6. októbra 2019 
sa členky Únie žien Miňovce zú-
častnili výletu v Bojniciach. V so-
botu v skorých ranných hodinách 
sme autobusom vyrazili na cestu. 
Aj keď nám prvý deň počasie ne-
prialo navštívili sme Zoologickú 
záhradu, Dom ilúzii a Múzeum 
praveku. Po náročnom dni sme 
sa ubytovali v Penzióne Družba, 
kde nám pripravili chutnú ve-
čeru. Ráno sme sa zobudili do 
krásneho jesenného počasia 
a po raňajkách sme sa vybrali 

navštíviť pýchu Bojníc – Bojnický 
zámok. Ten nás všetkých očaril 
a plný krásnych zážitkov sme sa 
vydali na cestu domov. Na spia-
točnej ceste ako správne ženy 
sme sa zastavili v nákupnom 
centre. Domov sme sa vrátili 
neskoro večer, kde nás už netr-
pezlivo čakali naši blízkí, ktorých 
sme obdarovali malými darček-
mi. Výlet sa nám vydaril a ďa-
kujeme všetkým zúčastneným 
za skvelú náladu a už sa tešíme 
na ďalší výlet. Mirka a Monika

Deviataci zo ZŠ Konštantínova v Londýne!
Začiatok nového a zároveň pre nás posledného školského roka 

na ZŠ sme odštartovali exkurziou do Londýna. Vo štvrtok 3. ok-
tóbra v neskorších večerných hodinách naše lietadlo pristálo na 
letisku Southend.

Plní dojmov z hraničnej kon-
troly i samotného letu sme naše 
spoznávanie Londýna začali 

v piatok ráno návštevou múzeí, 
a to Natural History Museum, 
ktoré obsahuje niekoľko desiatok 
tisíc objektov. Múzeum je však 
známe aj zbierkou dinosaurích 
pozostatkov, najmä obrovskou 
päťmetrovou kostrou dinosau-
ra. Ďalším múzeom bolo Science 
Museum, kde sme mohli vidieť 
prvú parnú lokomotívu, vesmír-
ny modul Apollo 10, obrovskú 
výstavu s leteckou tematikou 
či rôzne interaktívne exponá-
ty. Skvelým zážitkom bola plav-
ba loďou po rieke Thames, nad 
ktorou sa týči mnoho mostov, 

no najznámejší a najkrajší z nich 
je London Bridge. Loď nás do-
plavila do druhej časti Londýna, 
konkrétne do Greenwich, ten 
bol v minulosti dôležitým uzlom 
lodnej dopravy. Odtiaľ naše kro-
ky viedli do Royal Observatory, 

kde nechýbala fotka pri nultom 
poludníku, ktorý rozdeľuje Zem 
na východnú a západnú časť. 

Nemohli sme vynechať ani tie 
najznámejšie budovy či atrak-
cie, ako napríklad Buckingham 
palace - sídlo kráľovnej, Houses 
of Parliament, Big Ben, St Paul´s 
Cathedral, ktorá pochádza zo 
17. storočia a je sídlom londýn-
skeho biskupa. Tam sme vy-
stúpili po 528 schodoch až na 
vrchol kupoly, odmenou nám 
bol nádherný výhľad na široké 
okolie mesta. London Eye sme 
neobdivovali len zdola, ale aj 
zo samotnej atrakcie, kde sme 
mali celý Londýn ako na dlani. 
Spoznali sme tiež Westminster 

Abbey, opátstvo, v ktorom sa 
nachádzajú pozostatky najzná-
mejších osobností Spojeného 
kráľovstva, dodnes sa tam ko-
najú kráľovské svadby, krstiny 
a pohreby. Prešli sme sa aj po 
známych Londýnskych uliciach 

- Downing Street 10, ktorá je 
oficiálnym sídlom britského pre-
miéra a Oxford Street - najzná-
mejšia obchodná ulica na svete. 
Mnohí si prvýkrát vyskúšali jaz-
du metrom, overili sme si svoje 
schopnosti z anglického jazyka 

a zbavili sme sa strachu z lieta-
nia. Po náročných dňoch plných 
zážitkov nám cestu k hostelu 
skrášľovali nádherne osvietené 
budovy a mrakodrapy. Navštívili 
sme taktiež Madame Tussauds, 
čo je najznámejšie múzeum 
voskových figurín, nachádza-
jú sa tam figuríny Arnolda 
Schwarzeneggra, Beyoncé, 
Princezny Diany, Dwayna „The 
Rock“ Johnsona, Kráľovskej ro-
diny a mnoho ďalších známych 
osobností.

Aj touto cestou sa chce-
me poďakovať p. riaditeľovi 
Róbertovi Jankaničovi a p. uči-
teľke Anne Kelevedžievovej, 
no v prvom rade veľká a srdeč-
ná vďaka patrí p. učiteľke Silvii 
Džupinovej, že s týmto nápa-
dom prišla a do posledného de-
tailu aj s prekvapeniami ho pre 
nás zorganizovala.

Žiaci 9. ročníka
ZŠ Konštantínova
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Medzinárodný deň hrou prijímateľov ZSS
Netradičné športové podujatie pripravil Domov sociálnych 

služieb v Stropkove, Hlavná 80/50 pre prijímateľov sociálnych slu-
žieb s medzinárodnou účasťou. Pozvaní hostia boli naši známi, no 
predovšetkým kamaráti zo zariadení CSS Kalinov, Dom samopo-
mocy Ustrzyki Dolne a DSS Giraltovce.

Bowlingová hra uchvátila 
všetkých zúčastnených a aj na-
priek žiadnym predchádzajúcim 
skúsenostiam s takouto hrou 
sa prejavil silný hráčsky poten-
ciál v každom tíme. V prostredí 
nabitom pozitívnou energiou 
sa striedali emócie rivality, sú-
perenia a vzájomného povzbu-
dzovania. Vyhrať chcel každý, 
veď ceny boli hodnotné, no naj-
väčšou hodnotou boli spoločne 
strávené chvíle, ktoré v závere 
bolo ťažko ukončiť. Slová chvály 

a vďačnosti od našich vzácnych 
hostí nám boli zadosťučinením 
a zároveň povzbudením k reali-
zácií ďalších podobných poduja-
tí. Hodnota našej práce sa preja-
vuje v spokojných a radostných 
tvárach prijímateľov.

Ďakujeme majiteľom 
Hollywood Cafe, že nám umož-
nili zorganizovať akciu v ich 
krásnych priestoroch, ďakujeme 
za ústretovosť a milú obsluhu 
personálu. Ďakujeme všetkým 
sponzorom, vďaka ktorým sme 

mohli odmeniť a pohostiť zú-
častnených. Ďakujem svojmu 
skvelému organizačnému tímu, 
ktorý sa podieľal na príprave 

a celom priebehu akcie. Akcie, 
ktorú hodnotili prítomní iba 
superlatívmi. 

Mária Kurilcová, riaditeľka

„Vytvorené s láskou“
Združenie na pomoc ľu-

ďom s mentálnym postihnutím 
v Stropkove s finančnou pod-
porou Nadácie Tatra banky za-
čalo v uplynulých 
mesiacoch realizo-
vať projekt s názvom 
„Vytvorené s lás-
kou“, ktorý do nadá-
cie predložila naša 
dobrovoľníčka a zá-
roveň zamestnanky-
ňa Tatra banky Lucia 
Marušincová. Prostredníctvom 
projektu sme aj tento rok vytvo-
rili priestor pre zmysluplné vy-
užitie voľného času, na základe 
ktorého sa u ľudí s mentálnym, 
telesným a kombinovaným po-
stihnutím rozvíja tvorivosť, vní-
mavosť, sebareflexia, posilňuje 

sa sústredenie, precvičuje sa 
pamäť, trénuje pozornosť, koor-
dinácia i motorika. 

Od začiatku leta v rámci 
tvorivých dielní mali členovia 
združenia možnosť naučiť sa 
rôznym kreatívnym technikám, 
a tak podporovať svoju fantáziu 

a tvorivosť. Spoločné stretnutia 
so sebou priniesli množstvo zá-
bavy, zážitkov a dobrej nálady. 
Výsledkom boli krásne vlastno-

ručné výrobky vytvo-
rené s láskou, ktoré 
si verejnosť mohla 
zakúpiť počas letné-
ho Stropkovského 
jarmoku. Kto nesti-
hol prísť k nášmu 
predajnému stánku 
počas jarmoku, môže 

prísť šikovnosť našich združená-
rov obdivovať aj na Remeselné 
vianočné trhy v Stropkove. 

Za finančnú podporu tohto 
projektu ďakujeme Nadácii Tatra 
banky a Lucii Marušincovej. 
Poďakovanie patrí aj dobrovoľ-
níkom, ktorí sa zúčastnili tvo-

rivých dielní, čím dopomohli 
členom združenia pozitívne 
ovplyvňovať ich liečbu a aktivi-
tami ponúkli priestor, aby sa aj 
zdravotne postihnutí ľudia cítili 
slobodne a realizovali sa

Združenie na pomoc ľuďom 
s mentálnym postihnutím

Kamarátstvo s modernými 
technológiami

S finančnou podporou 
Nadácie Volkswagen Slovakia 
v rámci grantového progra-
mu Projekty zamestnancov 
v spolupráci so zamestnancom 
Vo l k s wa ge n 
Slovakia, a.s. 
a našim dob-
r o v o ľ n í k o m 
L u k á š o m 
Bielikom sa s veľkou radosťou 
začal v Dome detí Božieho mi-
losrdenstva, n.o. realizovať ďalší 
projekt s názvom „Kamarátstvo 
s modernými technológiami“.

Projekt vychádza z po-
trieb celoživotného vzdeláva-
nia a osvojovania si praktických 
zručností osôb s telesným, men-

tálnym a kombinovaným. Našou 
snahou je klientov motivovať 
a podporovať k vzdelávaniu ino-
vačným a pútavým spôsobom 
prostredníctvom nových počí-
tačových technológii, ktoré sú 
neoddeliteľnou súčasťou života 
a dnešná moderná doba ponúka 
široké možnosti rovnako aj pre 
osoby s postihnutím. Vďaka fi-
nančnému príspevku nadácie sa 
nám ponúkla možnosť zakúpiť 

interaktívnu tabuľu, čo následne 
viedlo k možnosti vytvoriť pod-
netné a interaktívne prostre-
die, v ktorom klienti vedia ku 
vzdelávaniu využiť moderné hry 

a počítačové 
programy špe-
ciálne vyvinu-
té pre osoby 
so špecifickými 

potrebami. Našou snahou je po-
núkať stále efektívnejšie a kva-
litnejšie sociálne služby a pod-
porovať klientov v aktivizácii. 
Preto veríme, že novovytvorené 
interaktívne podmienky posunú 
klientov k aktivite a samostat-
nosti „spoznávať a objavovať“ 
nový svet.

Naše poďakovanie tým-
to smerujeme k Nadácii 
Volkswagen Slovakia, pretože 
práve vďaka jej finančnej podpo-
re môžu klienti domčeka nado-
búdať nové poznatky, zručnosti, 
majú možnosť učiť sa hravou 
formou a v neposlednom rade 
rozvíjať svoj pozitívny vzťah 
k moderným technológiám. 

DDBM, n.o.
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Predám zimné obutie na Škoda  ▪
Superb 2, 90% dezén, originál-
ne šrauby Tel.: 0905 981 103. 
Predám Škodu Octávia 2, r. v.  ▪
2005, 1,9 Tdi, cena dohodou. 
Tel.: 0908 633 766.
Predám 7 miestny Opel Zafira  ▪
Diesel, r. v. 2001, EK a STK do 
apríl 2020 s ťažným zariade-
ním. Cena 950 eur, dohoda 
možná. Tel.: 0907 688 760. 
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Škodu Octavia 1,6 B, r. v. 2000, 
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

PREDÁM
Predám plne funkčný televízor.  ▪
Lacno. Samsung 32“ (80cm), 
Panasonic 19“ (47 cm) a LG 22“ 
(55 cm). Tel.: 0918 367 592. 
Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
0904 162 755, 054/742 25 40.
Predám šťeňatá hrubosrsté- ▪
ho jazvečíka po poľovne upot-
rebiteľných rodičoch. Odber 
ihneď. Tel.: 0908 347 662.
Predám plynový ohrievač 120  ▪
l. Tel.: 0908 854 981. 

NEHNUTEĽNOSTI

Predám rodinný dom v  ▪
Kručove. Tel: 0905 106 019.
Predám dom s veľkým po- ▪
zemkom v Stropkove. Cena: 
21.500€ Tel: 0910 964 114.
Predám garáž na ul. Letnej.  ▪
Cena 5 500 eur. Tel.: 0908 071 
880.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Predám 14 á stavebný poze- ▪
mok v obci Tisinec. Tel.: 0905 
474 626. 
Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 477 018.
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 

smenový a pomocný 
kuchár.

Tel.: 0919 348 109

Personalista/ka. Príjmeme 
do TPP personalistu 

s aktívnym NEMECKÝM 
jazykom a znalosťou s PC. 

Mzda 595 netto.
Tel.: 0950 484 880

Reštauračné zariadenie 
príjme samostatného 

kuchára/ku a pomocnú silu 
do kuchyne – aj šikovný 

dôchodca/kyňa.
Tel.: 0911 411 345

Predám moderný 
novopostavený 2 podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 638 957

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Kurz opatrovania SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje ši-

rokej verejnosti, že v druhej polovici októbra 2019 plánujeme 
otvoriť akreditovaný 226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu 
je 250,- €. Možnosť absolvovania nezamestnaných cez REPAS ces-
tou Úradu práce sociálnych vecí a rodiny. Bližšie informácie na č. t.: 
054/75 21396, 0903 558 941.   SČK ÚzS Svidník

Oprava odevov
na ul. Hrnčiarskej pri 

pekárničke - B. Beríková.

Tel.: 0907 460 949
Prijmem dve upratovačky –  ▪
Stropkov a okolie. Tel.: 0905 
326 240.
Výrobná spoločnosť vo  ▪
Svidníku príjme do zamestna-
nia kvalitára v elektrovýrobe. 
Tel.: 054/78 810 77.
Hľadám opatrovateľku na po- ▪
lovičný úväzok. Tel.: 0915 910 
718.

RÔZNE

Prijímame objednávky na  ▪
chladené očistené morky. Tel.: 
0904 162 755 alebo 054/742 
25 40. 
Ponúkam tepovanie automo- ▪
bilov, kobercov, sedacích sú-
prav a iné. Tel.: 0944 303 568. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪
na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.

DARUJEM
Záhradkári pozor! Darujem  ▪
kvalitný kravský mašťalný 
hnoj. Tel.: 054/7423 593 alebo 
0910 753 334.

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675
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0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, reflexná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti-
celulitídna, zoštíhľovacia, ban-
kovanie a iné.

1090 €

POZVÁNKA
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov pozýva 

svojich členov na slávnostné posedenie pri príležitosti 
„OKTÓBER - MESIAC ÚCTY K STARŠÍM“, ktoré sa usku-
toční vo štvrtok 24. októbra 2019 so začiatkom o 16.00 
hod. v priestoroch Denného centra. Svoju účasť na-
hláste v kancelárii do 22. októbra 2019.

Výbor Denného centra

Upozornenie
V 41. vydaní Stropkovského Spektra sme uverejnili 

oznam obce Bžany o obchodnej verejnej súťaži, v ktorom 
nedopatrením došlo k chybe v bode 9, kde sme uviedli ne-
správny dátum:

Zasadnutie hodnotiacej komisie sa uskutoční v termíne 
najneskôr do 5. novembra 2019.

Za chybu sa redakcia ospravedlňuje!
Redakcia
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Medzinárodný maratón mieru v chladnom počasí, ale s osobnými rekordmi
Predminulú nedeľu vyvr-

cholila v Košiciach tohtoroč-
ná bežecká sezóna. Na 96. 
Medzinárodnom maratóne mie-
ru sa v jednotlivých disciplínach 
zúčastnilo viac ako 14 500 bež-
cov zo 62 krajín. Medzi nimi mal 
zastúpenie aj stropkovský Klub 
bežcov. V takmer 1600-člennom 
štartovom poli 42,2-kilomet-
rového maratónskeho behu sa 
predstavili ôsmi Stropkovčania. 
V chladnom veternom poča-
sí sa im však darilo nad oča-
kávanie. Ján Polončák pokoril 
časom 2:59:23 trojhodinovú 
hranicu a skončil na celkovom 
93. mieste. Osobné rekordy si 
na svoje konto pripísali Martin 

Parilák (3:15:35; 195. miesto), 
Lucia Marošová (3:51:09; 731.), 
Matúš Maroš (3:51:09; 732.) 
a Peter Kimák (3:54:00, 806.). 
Ultramaratónec Jozef Kimák 
absolvoval maratón za 4:10:26 
a svoj druhý maratón v Košiciach 
úspešne absolvoval aj Boris 
Parilák časom 4:21:10. Ďalší 
z našich, Peter Novák, sa v rám-
ci uplynulého ročníka predstavil 
ako jeden z 18 bežcov-vodičov 
udávajúcich tempo ostatným 
spolubežcom na stanovený čas. 
V jeho prípade to boli 4 hodiny 
v rovnomernom tempe a napo-
kon dobehol za 3:59:28 (3:58:36 
čistý čas). 

Na polovičnú, 21,1 km 

polmaratónsku trať, vyštarto-
valo v Košiciach vyše 3800 re-
kreačných i profesionálnych 
športovcov. Medzi nimi i dvaja 
stropkovskí bežci: Štefan Kmiť 

v príprave na maratón v Chicagu 
dobehol v čase 1:53:56 na 1400. 
mieste a Martina Nováková 
v čase 1:58:16 na 2012. mieste.

 -kbs-

Medzinárodný turnaj v Debici
Uplynulý víkend, 

5. októbra sa usku-
točnil v meste Debica 
v Poľsku kvalitný tur-

naj aj za účasti našich stropkov-
ských reprezentantov, ktorým 
sa v turnaji s poľskou špičkou 
darilo. 

Ako prvý sa vo finálovom 
zápase predstavil náš reprezen-
tant Martin Gonos. Vo váhe do 
60 kg sa v ringu postavil pro-
ti minuloročnému majstrovi 
Poľska Igorovi Wkoščekovi z klu-
bu Avia Swidnik. Húževnatosť 

a svedomitú prípravu bolo 
v zápase nášho boxera vidieť 
hneď od začiatku, keď súpe-
ra jednoznačne zdolal na body 
3-0 a z turnaja si odniesol zlatú 
medailu. Druhý sa vo váhe do 
66 kg v ringu predstavil Kristián 
Hamřík proti Kamilovi Robotkovi 
z klubu Stal Stalowa Wola, tak-
tiež minuloročnému vicemaj-
strovi Poľska. I napriek veľkej 
snahe a bojovnosti Kristián pre-
hral tesne na body 2-1.

Ako tretí svoje pästiarske skú-
senosti ukázal náš reprezentant 

Damián Šlang vo váhe do 81 kg 
proti Maximilianovi Wicovi z klu-
bu Hetman Zamość. Damián aj 
napriek svojej bojovnosti v tes-
nom závere svoj duel prehral. 
„Chlapcom za predvedené vý-
kony gratulujem a myslím si, 
že právom môžeme byť všetci 
Stropkovčania na nich hrdí,“ 

uviedol tréner Peter Šimko. 
Okrem spomenutého sa tréner 
stropkovských pästiarov vrátil aj 
k júnovému medzinárodnému 
zápasu Poľska a Slovenska, kto-
rý sa konal v mestskej športovej 
hale. „Ako organizátora nás ne-
smierne teší, že ŠKB Stropkov si 
získal uznanie tak v Bratislave 
ako aj vo Varšave. Diváci, ktorí 
neváhali a prišli na tento zápas 

mali možnosť naživo 
vidieť v akcii troch 
majstrov Poľska, 
dvoch majstrov 
Slovenska a jedné-
ho vicemajstra, čo je 
hlavne pre divácke 
oko obrovský záži-
tok,“ uviedol.

Na záver strop-
kovský klub vyjadril 
úprimne poďakova-
nie ich stálym sponzo-
rom: za občerstvenie 
pekárni Bokša, pit-
ný režim EMPE 
NEALKO p. Mariánovi 
Pecúchovi a dopra-
vu R. Šimkovi. -škb-

Evka opäť víťazne
60 detí sa prezentovalo na ďalšom turnaji GPX mládeže do 

14 rokov, ktorý usporiadala ZŠ Lendak. Úvod seriálu v rámci Ligy 
mládeže Spiša bol ďalšou príležitosťou otestovať v praxi natré-
nované varianty. Výborný výsledok dosiahla Eva Polačková, kto-

rá vybojovala 5 bodov zo 7. Prehrala iba s prvými dvoma hráčmi celkového 
poradia a obsadila 8 miesto v pelotóne 60 hráčov. Vo svojej kategórii diev-
čat do 11 rokov však jasne dominovala a s bodovým náskokom zvíťazila. 

Prvý zápas v 4. lige 
V nedeľu 13.10. sa začala sezóna družstiev v 4.lige skupiny D23. Náš 

tím, ktorý je „papierovo“ najslabší v súťaži, privítal družstvo REINTER 
Snina juniori. Zápas začal sľubne a horšiu pozíciu mal iba Peter Sopko. 
Prvý dohral príliš rýchlo Dávid Demjan, ktorý vo vyrovnanej pozícii „da-
roval“ bod súperovi po hrubej chybe, keď nechal súperovi nekrytý zá-
kladný rad z čoho rezultoval jedno-ťahový mat. K ďalšiemu bodu pre 
súpera prispel Dominik Ivančo. Partiu začal dobre a získal taktickú vý-
hodu. Potrebný ťah však nevidel a z výhody nebolo nič. Neskôr prišli 
chyby a strata materiálu na jeho strane a partiu stratil. Rozhodujúce 
trojbodové vedenie súpera zabezpečila rozpačitá hra Petra, ktorý poroz-
dával čo sa dalo. Za domácich znižoval Radko Vojček, ktorý po peknej 
taktickej kombinácii získal figúru. Mario Haško získal od úvodu výhodu, 
ktorú však v rozhodujúcej chvíli prepásol a partia už prešla do remízy. 
Majo to však stále skúšal vyhrať až strunu prepol a partiu prehral.

Stropkov juniori – Reinter Snina juniori 1,0 : 4,0
Tréning v Stropkove:
Začiatočníci - CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov, streda 14.45 hod.
Tréning pre všetkých – kultúrne stredisko, piatok 16.15 hod.
Najbližšie akcie:
19. – 20.10. Turnaj na hrade Stará Ľubovňa    -ep-

ŠACH
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IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 06. 10. 2019, Stropkov cestoval na prvé 

kolo k nováčikovi súťaže Trnkova s cieľom zvíťaziť.
ŠAZZ TRNKOV - STMK STROPKOV 8:10
Body: Antoš Michal 4,5; Fiľarský 4 a Mitter 1,5
V druhom kole hranom dňa 09. 10. 2019 o 19.30 

hod. privítal na domácej palubovke JMC LUŽANY PRI TOPLI B
STMK STROPKOV - JMC LUŽANY PRI TOPLI B 9:9
Body: Antoš Michal 4, Mitter 3 a Malina Michal 2
Nasledujúce kolo cestuje naše družstvo do Zborova. Začiatok 

tohto stretnutia je naplánovaný na sobotu 19. 10. 2019 o 17.00 hod.

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
ŽK: Šimon Timko - 

Matúš Motyka

Chotča - Miňovce
4:1 (1:0)

Góly: Pavol Suško, 
Mikuláš Fejko, Martin 
Maťaš, Tomáš Švahla - 
Miroslav Malačina

ŽK: 0- Marek 
Mojsej

ČK: 0 - Julián Hricko

4. liga dorast

Sitníky - Bukovce 12:1 (6:0)
Góly: Matúš Kollarik 

3, Šimon Babjarčík, Julián 
Babiarčík 2, Kristián Bodnár 
3, Matúš Perát, Jakub Sušinka 
- Adrián Fedák (vl.), Samuel 
Fedák

ŽK: 0 - Ľubomír Čatloš

Radoma - Lomné B 2:3 (2:0)
Góly: Roman Ševc, Ján 

Čula - Damián Čečko, Ján Guzi, 
Matúš Semančík

Chotča - Miňovce 3:3 (3:2)
Góly: Patrik Čač 3, Pavol 

Kalnište - Breznica 0:0
ŽK: Tomáš Kovalčík, Lukáš 

Pavuk, Peter Cauner, Jozef 
Cauner, Patrik Kokolík - Erik 
Vrabeľ, Martin Staško, Šimon 
Pundžák

ČK: Patrik Kokolík - 0

Kuková - Lúčka 2:0 (2:0)
Góly: František Šebeš, Juraj 

Boris Čorba - 0
ŽK: Ľuboš Antolík - Silvester 

Zavilla

Bukovce - Sitníky 2:5 (1:2)
Góly: Ľubomír Čatloš 2 - 

Patrik Ľuberda, Marián Durkač, 
Denis Polaščik 2, Matúš Motyka 
(PK)

6. liga

Lomné - Stročín 1:5 (0:4)
Góly: Adam Berežný (vl.), 

Igor Novák - Marek Puchír, 
Denis Hnát, Jakub Rodák 2

ŽK: Adam Berežný - Marek 
Puchír, Jozef Fečko

Tisinec - Mestisko 0:1 (0:0)
Góly: 0 - Rastislav Tirko
ŽK: Marek Gajdoš - 0

Rovné - Radoma 2:0 (0:0)
Góly: Róbert Horváth, 

Maroš Ksenič - 0
ŽK: 0
ČK: 0 - Dávid Sliva (po 2. 

ŽK)

6. liga
1. Breznica 11 9 2 0 55:4 29
2. Sitníky 11 9 0 2 46:15 27
3. Rovné 11 9 0 2 38:16 27
4. Kuková 11 7 1 3 34:19 22
5. Radoma 11 6 2 3 36:18 20
6. Lúčka 11 5 2 4 28:17 17
7. Kalnište 11 5 1 5 17:16 16
8. Tisinec 11 4 2 5 19:19 14
9. Chotča 11 4 2 5 18:24 14
10. Mestisko 10 4 0 6 13:37 12
11. Bukovce 11 3 1 7 20:32 10
12. Stročín 10 3 0 7 17:37 9
13. Miňovce 11 1 0 10 8:64 3
14. Lomné 11 0 1 10 5:36 1

Úradná správa č. 13 zo dňa 10. októbra 2019
hod. na 11.00 hod., poplatok 5,- € 
Lomné – vzájomná dohoda 

Proti rozhodnutiam je možné sa 
odvolať podľa SP čl.87/1 do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá hráča FK Rovné – Richard 

Humeník – 1278511 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne od 
10.10.2019, podľa DP čl. 37/3, po-
platok 10,- €

Trestá hráča FK Tisinec – Maroš 
Čakurda – 1239465 - DO pozasta-
vením výkonu športovej činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne od 
10.10.2019, podľa DP čl. 37/3, po-
platok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí podľa 
čl. 37/3,5 alebo 8 DP), sa podáva 
na Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa ozná-
menia rozhodnutia disciplinárnej 

komisie (čl.84 ods.1 DP). 
KR a DZ OOFZ:
12.kolo 6.liga dospelí DOUBLE 

STAR BET – 20.10.2019 o 14.00 
hod.:

Breznica – Kuková (Suchanič 
Ľ., Mačuga, Rapač - Holub) hrá sa 
19.10.2019 o 14.00 hod (sob.)

Mestisko - Miňovce (Šugár, 
Makarová, Gonos - Vaško)

Stročín - Chotča (Hubáč, 
Dovičák, Korba - Šafranko)

Sitníky - Lomné (Michalko, 
Čonka, Brendza -Kaščák)

Lúčka- Bukovce (Lipák, Mačuga, 
Zápotocký - Feč)

Radoma - Kalnište (Špak D., 
Rapač, Suchanič Ľ. - Fiľarský)

Tisinec - Rovné (Špak A., 
Sidorová, Kapa -Burcák) 

7.kolo 4.liga dorast – 
19.10.2019 o 14.00 hod.:

Koprivnica - Sitníky (Dovičák)

Lomné - Chotča (Makarová)
Bukovce - Radoma (Kapa)
7.kolo 3.liga žiaci skupina „A“ – 

19.10.2019 o 10.00 hod.:
Stročín - Mestisko (Čonka)
Breznica - Tisinec (Zapotocký)
7.kolo 3.liga žiaci skupina „B“ – 

17.10.2019 o 17.00 hod.:
Kuková - Kalnište (Michalko)
Zmeny v obsadení na 12. 

a 13.10.2019:
6.liga dospelí: Tisinec – 

Mestisko: Gonos za Hubáča
Kalnište – Breznica: Hubáč za Lička
Kuková – Lúčka: Ličko za Gonosa
Lomné – Stročín: Brendza za 

Michalka, Zapotocký za Brendzu
Úradná správa OOFZ uverejne-

ná v okresných týždenníkoch má in-
formatívny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ 
zverejňovaná na stránke: www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát: 
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, úradné 

správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tla-

čiva OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk a na 
www.futbalnet.sk

Oznamujeme klubom 6. ligy 
a 7. ligy DOUBLE STAR BET, že re-
klamné bannery od sponzora súťa-
že si môžu vyzdvihnúť na sekretari-
áte OOFZ Svidník a tieto umiestniť 
na svojich ihriskách počas sezóny.

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 10.kola 6.ligy 

DOUBLE STAR BET, 5.kola 4.ligy do-
rastu a 5.kola 3.ligy žiakov

Schválila žiadosť TJ Družstevník 
Lomné o zmenu UHČ stretnutia 
6.kola 4. ligy dorastu Radoma - 
Lomné dňa 12.10.2019 zo 14.00 

Fečko (vl.) - Adam Palej, Alex 
Ján Melnik

3. liga žiaci A

Rovné - Stročín 9:3 (4:2)
Góly: Kevin Vyravec 4, 

Ľuboš Jakočko, Patrik Jurčišin 
Kukľa 3, Samuel Leonard 
Stronček - Slávo Grundza, Kevin 
Varecha, Samuel Varecha

3. liga žiaci B

Lúčka - Kalnište 4:2 (2:1)
Góly: Šimon Sokol, Matej 

Krajňák, Kristián Čmilňák, Ján 
Komišák - Sofia Bosáková, 
Emanuel Kokolík

V treťom kole 
Majstrovstiev oblasť 
Východ vo volejba-

le starších žiačok (12.10.2019) 
nestačili hráčky MVK Stropkov 
A na domáce družstvo zo Sniny 
a hráčky MVK Stropkov B pod-
ľahli v domácom prostredí sú-
perkám z Lendaku.

V najbližšom kole si hráčky 

Stropkova A zmerajú sily s druž-
stvom z Vranova/T a druž-
stvo Stropkova B vycestuje do 
Svidníka. 

Výsledky:
MVK Snina - MVK Stropkov 

A 3:1 (21, 18,-19.16)
MVK Snina - MVK Stropkov 

A 3:1 (17,-20,16,19))
Zostava MVK Stropkov A: 

3. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky
Cichá Š., Dzurjová R., Hricová 
S., Kliková K. Kočišová S., 
Križanovská N., Maťašová E., 
Gombitová K.

Tréner: Mgr. Haľko M.
Výsledky:
MVK Stropkov B – VK Lendak 

0:3 (-22,-21,-15)
MVK Stropkov B – VK Lendak 

0:3 (-19,-9,-15,)

Zostava MVK Stropkov 
B: Keselicová M., Ličková A., 
Šeršeňová A., Štefaníková P., 
Blanárová A.Bochnovičová 
L., Nová T., Novotňáková N., 
Potomová A., Prokopičová K., 
Režnická V., Verbová T., Legiňová 
K.

Tréner: Mgr. Alexík P.
-pa-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Druhé kolo mala na programe piata stolnoteniso-

vá liga v ktorom sa viac darilo hosťom. Domáci sa tešili 
s plného bodového zisku iba v Staškovciach. Svidnícke 
družstva béčko a céčko sa postarali o prvú remízu v tom-

to ročníku, hoci začiatok stretnutia vyzeral zo strany béčka na bez-
problémové víťazstvo. 

ŠŠK Centrál Svidník D - TJ Radoma 4:14 (Mikuš, Vasilenko, Dudáš, 
Sviatko po 1 – Hrušč, Baran po 4,5; Šafranko 3,5; Pavlišin 1,5;) STMK 
Stropkov C - JMC Lužany C 7:11 (Mulik 2,5; Pašeň 2; Harmada 1,5; 
Mihok 1 – Gdovin 4,5; Ľ. Tomko 4; Cigán 2,5) ŠM TJ Staškovce - GS 
Vyšný Hrabovec 16:2 (Hrušč, Kočiš po 4,5; Gojdič 4; Martin Maliňak 3 
– Kapa 1,5; Staničar 0,5) ŠŠK Centrál Svidník B - ŠŠK Centrál Svidník C 
9:9 (Antoš, Nemec po 3,5; Kriško 1,5; Gonoc 0,5 – Kosár 4; Kostelník, 
Kosť po 2; Petrík 1) JMC Lužany pri Topli D - STMK Stropkov B 5:13 
(Sl. Gdovin 2; Rozkoš, Vavrek, Pavlik po 1 – J.Bedruň 4,5; Bunda, Tirer 
po 3,5; B.Bedruň 1,5) STO Brusnica voľno.

V treťom kole 18.10.2019 o 18. hodine sa stretnú: STMK 
Stropkov B - ŠŠK Centrál Svidník D; STO Brusnica - STMK Stropkov 
C; JMC Lužany C 
- JMC Lužany pri 
Topli D; TJ Radoma 
- ŠM TJ Staškovce; 
ŠŠK Centrál Svidník 
C- ŠŠK Centrál 
Svidník D; GS Vyšný 
Hrabovec voľno.

-ku-

1. Staškovce A 2 2 0 0 0 27:9 6
2. Radoma A 2 2 0 0 0 25:11 6
3. Centrál Svidník B 2 1 1 0 0 26:10 5
4. Centrál Svidník C 2 1 1 0 0 25:11 5
5. STMK Stropkov B 2 1 0 1 0 21:15 4
6. STMK Stropkov C 2 1 0 1 0 17:19 4
7. Lužany C 1 1 0 0 0 11:7 3
8. Vyšný Hrabovec A 2 0 0 2 0 9:27 2
9. Lužany D 2 0 0 2 0 7:29 2
10. Centrál Svidník D 2 0 0 2 0 5:31 2
11. Brusnica A 1 0 0 1 0 7:11 1

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

neskôr prišiel najkrajší 
moment stretnutia. Po 
kombinačnej akcii hos-
tí posunul Kuzma lop-
tu voľnému Jakubčovi, 
ktorý z viac ako dvad-
siatich metrov trafil svo-
jou obávanou ľavačkou 
prudkou strelou presne 
do vinkľa - 1:1. V samom 
závere mohli zverenci 
Ľubomíra Reitera strh-
núť vedenie na svoju 
stranu, po faule na Vargu zahrá-
val z 18-tich metrov priamy kop 
s chuťou hrajúci Peter Jakubčo, 
tentokrát však jeho projektil 
smerujúcu k žrdi domáci bran-
kár vyrazil a z následnej doráž-
ky Čurlík z uhla prekopol bránu 
hostí. 

Stropkovčanov čaká v ďal-
šom kole opäť súper z dolnej 

Po domá-
cej výhre so 
Sninou chceli 
Stropkovčania bo-
dovať naplno aj na 
ihrisku Plavnice, 

ktorá vzhľadom na postavenie 
v tabuľke takisto potrebova-
la navýšiť svoje bodové konto. 
Viac z hry mali od úvodu hostia, 
ktorí si vypracovali aj väčší po-
čet gólových príležitostí. Prvú 
z nich mal po dvanástich minú-
tach hry navrátilec do zostavy 
Candy Augustine, jeho strelu 
ľavačkou z hranice šestnástky 
však domáci brankár ukryl do 
rukavíc. Rovnaký hráč si mohol v 
21. minúte pripísať gólovú asis-
tenciu, po jeho priamom kope 
hlavičkoval z priestoru päťky 
Frederik Varga, brankár domá-
cich však reflexným zákrokom 

podržal svoje mužstvo. Po pol-
hodine hry mal opäť blízko ku 
gólu Frederik Varga, ktorého 
našiel dlhým pasom za obranu 
Milan Harvilko, strela z voleja v 
podaní stropkovského útočníka 
však skončila nad Harničárovou 
bránou. Domáci sa do prvej váž-
nejšej šance dostali až v druhom 
polčase. Hosťujúcej obrane uni-
kol na pravom krídle hrajúci Ján 
Tináth, ktorý sa kľučkou snažil 
obísť stropkovského brankára 
Prysiazhniuka, ale ten jeho úmy-
sel vystihol, loptu mu vypichol 
a následnú dorážku upratal do 
bezpečia Peter Poľák. V 76. mi-
núte sa Jánovi Tináthovi pred-
sa len podarilo skórovať, v po-
dobnom úniku tentokrát zvolil 
strelu placírkou z hranice šest-
nástky, ktorou prekonal bran-
kára Stropkova. O deväť minút 

Plavnica – Stropkov 1:1 (0:0)

polovice tabuľky, tentokrát na 
domácom ihrisku privítajú v so-
botu o 14.00 hod. v derby stret-
nutí Giraltovce. 

Gól: 85. Jakubčo
Zostava: Prysiazhniuk - 

Borovik, Štefančík, Bochin 
(46. Jakubčo), Čurlík - Candy 
Augustine, Kuzma (87. Vaško), 
Poľák, Harvilko (71. Fečo) - 
Krishtan (53. Burcák), Varga. -eb-

Tabuľka - III. liga
1. Lipany 12 10 0 2 37:11 30
2. Prešov 12 9 1 2 36:12 28
3. Humenné 12 9 1 2 30:8 28
4. Vranov 12 9 1 2 29:8 28
5. Poprad B 12 8 0 4 26:20 24
6. Kalša 12 7 1 4 24:19 22
7. Stropkov 12 6 2 4 19:18 20
8. Svidník 12 5 3 4 14:14 18
9. Šar. Michaľany 12 5 2 5 12:17 17
10. Snina 12 4 2 6 14:21 14
11. Bard. N. Ves 12 3 2 7 18:33 11
12. Sp. N. Ves 12 2 3 7 11:16 9
13. Plavnica 12 2 3 7 10:23 9
14. Krompachy 12 2 2 8 15:21 8
15. V. Revištia 12 2 0 10 7:38 6
16. Giraltovce 12 1 1 10 8:31 4

Mládežníci si body delili
Posledný týždeň 

priniesol našim mlá-
dežníckym družstvám 
veľmi kvalitných sú-

perov. Dorasty sa predstavili na 

pôde Ľubotíc a predovšetkým 
U19 po dvojgólovom vedení 
siahala na víťazstvo. Starší žia-
ci doma privítali Tatran Prešov. 
Kategória U15 po kvalitnom 

prvom polčase nenašla recept 
na svojho protivníka a po bez-
gólovej remíze si aj naďalej 
drží kontakt s čelom tabuľky. 
Nedarilo sa mladším spoluhrá-
čom, ktorí proti kvalitnejšiemu 
súperovi zaslúžene prehrali. 
Mladší žiaci cestovali k rovna-
kému družstvu v nedeľu a aj na-
priek dobrým výkonom potvr-
dil kvalitu Tatran aj výsledkom. 
Žiačky uzavreli najúspešnejšiu 
jesennú časť domácim zápasom 
proti FC Košice. Naše dievčatá aj 
napriek snahe nestačili na svoj-
ho súpera. Aj najbližší víkend 
prinesie kvalitné zápasy. Dorasty 
doma v nedeľu privítajú lídra z 
Trebišova. Zápas U19 štartuje už 
o 9.00 hod. Starší žiaci cestujú 
v sobotu na pôdu Michaloviec, 
ktoré vedú tabuľku v kategó-
rii U15. Tiež v sobotu sa doma 
o 10.00 hod. predstavia mladší 

žiaci proti súperovi zo Zemplína. 
Prípravky odohrajú už v ponde-
lok zápas v Michalovciach a vo 
štvrtok si doma zmerajú sily 
s Lokomotívou Košice so začiat-
kom o 15.00 hod.

Výsledky zápasov:
U19: TJ Sokol Ľubotice 2:2 

MSK Tesla Stropkov 
góly: Korba, Artim
U17: TJ Sokol Ľubotice 0:0 

MŠK Tesla Stropkov 
U15: MŠK Tesla Stropkov 0:0 

Tatran Prešov 
U14: MŠK Tesla Stropkov 0:6 

Tatran Prešov 
U13: Tatran Prešov 3:0 MŠK 

Tesla Stropkov 
U12: Tatran Prešov 18:2 

MŠK Tesla Stropkov 
góly: Hurný O., Hurný T. 
WU15: MŠK Tesla Stropkov 

0:5 FC Košice 
-mšk-

V nedeľu 13. 10. 
2019 sa uskutočnilo 
1. kolo Majstrovstiev ob-

lasť Východ v 3kovom volejbale 
mladších žiačok v Stropkove, na 
ktorom privítali domáce hráčky 

súperky z Vranova a Sniny. V pr-
vom zápase podľahli v tajbrejku 
hráčky MVK Stropkov súperkám 
z Vranova a v druhom mladým 
hráčkam zo Sniny. Najbližšie kolo 
odohrajú mladé Stropkovčanky 

1. kolo Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 3kový volejbal
v Snine 27.10.2019. 

Výsledky
MVK Stropkov – MŠK Vranov 

nad Topľou 1:2 (22,-20,-6)
MVK Stropkov – MVK Snina 

0:2 (-21,-23)

Zostava MVK Stropkov: 
Luberdová P., Mišurová M., 
Andrejovská K., Tkačivská A., 
Štelmachová K., Olčáková S., 
Kočišová S., Šturáková V.

Tréner: Mgr. Alexík P. -pa-

Víkend plný volejbalu...
Tento ví-

kend odohrali 
aj naše junior-
ky aj kadetky 
domáce zápasy, 
keď naše juni-

orky v dobre rozbehnutom zá-
pase nakoniec podľahli v piatich 
setoch súperkám z Liptovského 
hrádku a prehrali prvý zápas 
v pomere 2:3 a v druhom im 

podľahli 0:3. Úspešnejší víkend 
majú za sebou naše kadetky, 
ktoré na svojej palubovke priví-
tali hráčky VK Eperia Prešov a tie 
zdolali v prvom zápase s prehľa-
dom 3:0 a v druhom zápase až 
v piatom sete vyhrali 3:2. 

Všetkým dievčatám ďakuje-
me za predvedenú hru a už sa 
tešíme na ďalšie zápasy pred za-
plnenou tribúnou.  OZ AMIS
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

JUDr.Jaroslav Suvák 89
Ján Hoľko 5
Valér Fedák 42
Igor Keselica 10
Michal Mňahončák 56
Mgr. Vladislav Hricenko 2
Mgr. Miroslav Štoffa 45
Bc. Ondrej Michališin 16
Jaroslav Teraz 13
Ing. Marián Štefanišin 29
Mgr. Marek Fek 15
Tomáš Vasilenko 26

Mgr. Ján Kavuľa 7
Valér Simko 21
Lukáš Šalap 3
Ľuboslav Hmurčík 75
Ing. Martin Blicha 34
Ján Ivančo 57
Ivan Mikita 78
Dušan Jenča 37
Ing. Katarína Keselicová 10
Martin Ždiňák 5
Bc. Vlasta Hojdová 16
Bc. Marek Darivčák 13

PhDr. Adrián Gužo 13
Miloš Vaňušanik 8
Mgr. Michal Iľkanin 6
Mgr. Katarína Škurlová 60
Jakub Kurej 2
Mgr. Katarína Padová 26
Ivana Kašperanová 6
Dominika Čečková 3
Kristián Pencák 2
Jozef Hažer 1
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Beats
16. 10. (streda) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Veľká Británia 2019 Hudobný, Komédia, Dráma MN15 101 min. 
české titulky

Najlepších kamarátov Johnna a Spannera spája od detstva pevné puto. Keď sa 
ocitnú na prahu dospelosti, ich životné cesty sa rozdelia: Johnno sa aj s rodinou 
sťahuje do peknej štvrte iného mesta a Spanner musí čeliť neistej budúcnosti v za-
padákove. Ale blížiace sa leto bude iné – ako pre nich, tak pre celú krajinu – Británia 
zažíva explóziu free party scény a zrod najväčšieho kontrakultúrneho hnutia mládeže 
v tej dobe.

Zlatokopky     (Hustlers)
18. 10. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Komédia, Dráma MN15 109 min. slovenské titulky
Film je inšpirovaný článkom, ktorý vyšiel v New York Magazine pod názvom 

„ZLATOKOPKY ZABODOVALI“. Okamžite zaujal pozornosť čitateľov nesmierne šťav-
natým príbehom o partičke šikovných striptérok, ktoré sa rozhodli rozbehnúť vý-
nosný obchod s bohatými klientami z Wall Street. Celé to vymyslí a naplánuje exo-
tická tanečnica Ramona (Jennifer Lopez) a čerstvá posila klubu Destiny (Constance 
Wu), ktorá sa práve zdokonaľuje v umení tancovať pri tyči. Okrem toho sa od svo-
jich skúsenejších kolegýň učí, ako sa popri tanci dostať hlboko do vreciek bohatých 
zákazníkov.

Ovečka Shaun vo filme: Farmageddon
(Shaun the Sheep Movie: Farmageddon)

19. 10. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA, Francúzsko, Veľká Británia 2019 Animovaný MP 87 min. 

slovenský dabing
Ovečka Shaun vo filme: FARMAGEDDON - Blízke stretnutie tretieho druhu s naj-

obľúbenejším ovčím stádom v Shaunovom celkom novom filmovom dobrodružstve. 
Čudesné svetlá nad pokojným mestečkom Mossingham oznamujú príchod záhad-
ného návštevníka zo vzdialenej galaxie… Na neďalekej farme Mossy Bottom Farm 
zatiaľ Ovečka Sahun nič netuší, pretože má plné ruky práce s geniálnymi nápadmi, 
ako si znova vystreliť z farmára a rozhnevať Bitzera. Čoskoro však jedna mimozem-
ská výmyselníčka neďaleko farmy havaruje, Shaun sa rýchlo chytí novej príležitosti 
a vyráža na intergalaktickú misiu na záchranu malej návštevníčky pred diabolskou 
vládnou organizáciou, ktorá sa ju snaží zajať a zneužiť pre svoje nekalé ciele. Podarí 
sa Shaunovi a jeho stádu odvrátiť Farmageddon na farme Mossy Bottom?

Joker
19. 10. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
27. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Dráma, Krimi MN15 122 min. slovenské titulky
Skrachovaný komediant Arthur Fleck (Joaquin Phoenix) sa dlho pohybuje na 

tenkej hranici medzi realitou a šialenstvom. V jeden deň sa potuluje vo svojom ob-
leku klauna po uliciach Gotham City a dostáva sa do konfliktu s brutálnymi zlodejmi. 
Pomaly sa roztáča špirála udalostí, ktorá vyústi do hrozivých rozmerov. Opustený 
Fleck začne čoraz viac prepadať do hlbín šialenstva a postupne sa mení v ikonického 
zločinca, ktorého už čoskoro bude svet poznať pod menom Joker.

Pražské orgie
20. 10. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika 2018 Dráma MN15 112 min.
Dva búrlivé dni so svojráznou ženou v Prahe očami amerického spisovateľa

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

14.10. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
14.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
15.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
15.10. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
16.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
16.10. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
17.10. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
17.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
18.10. U sv. Petra Jakuba     MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
18.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
19.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
20.10. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

19.10. - S - DENTAL s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce 
20.10. - S - DENTAL s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce 


